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Seznam použitých zkratek a symbolů

CPS - Kyber-fyzický systém

IoT – Internet of things (překlad: „internet věcí“)

M2M – machine to machine (překlad: „stroj stroji“),

IFR – International Federation of Robotics (Mezinárodní federace robotiky)

OECD – Organisation for Economic Co-operation and Development (Organizace pro

hospodářskou spolupráci a rozvoj)

CNC – Computer Numerical Control (číslicové řízení)

ISO – International Organization for Standardization (Mezinárodní organizace pro

normalizaci)

SCARA – Selective Compliance Articulated Robot Arm (překlad: „selektivní

kompatibilní kloubové robotické rameno“)

Zr – průměrný čistý roční zisk

IN – investiční náklady na rok

ROI – rentabilita investic

I – kapitálový výdaj na investici

Zn – roční výnos z investice po zdanění v dílčích letech životnosti

An – roční odpisy z investice v dílčích letech životnosti

n – dílčí roky životnosti

a – doba splácení

Pn – roční peněžní příjem z investice

ČSHI – čistá současná hodnota investice

SHCF – současná hodnota cashflow

CFt – očekávaná hodnota cashflow v období t

IN – investiční náklady

k – kapitálové náklady na investici (podniková diskontní sazba)

t – období 1 až n (roků)

n – doba životnosti investice

IRR – internal rate of return (vnitřní výnosové procento)

IZ – index ziskovosti

𝐶𝐹𝑛 – diskontní příjmy za období n

DICz – Daikin Industries Czech Republic s.r.o.
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AGV – Automated guided vehicle – v překladu: automaticky naváděné vozítko

h – hodiny

kWh – kilo watt hodina

kW – kilo watt

𝑡𝑑𝑘 – počet kalendářních dnů v roce

𝑡𝑑𝑛 – počet nepracovních dnů v roce

𝑡𝑑𝑜 – počet pracovních dnů, ve kterých budou prováděny opravy

𝑡𝑑𝑝𝑟 – počet dnů ostatních nezbytných přestávek

𝑠 – průměrný počet směn v jednom pracovním dnu

𝑡ℎ - průměrný počet hodin v jedné směně

Wh – elektrická práce vykonaná za hodinu pracovního cyklu

U – elektrický výkon

Nrp – roční náklady na pracovníka

Nm – měsíční náklady na pracovníka

CF – cash flow
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Úvod do řešené problematiky

Tato práce se zabývá technicko–ekonomickým zhodnocením robotizací pracoviště.

Robotizace je v současnosti velkým tématem. Robotizace je úzce spjata s termínem průmysl

4.0, který vyjadřuje vizi budoucího rozvoje technologií. Robotizace hraje v průmyslu 4.0 hlavní

roli, rozdílem oproti robotizaci v minulosti je, že díky rozvoji elektroniky a komunikačních

technologií vzniká koncept chytré továrny, ve které spolu stroje komunikují, sdílí data

a upravují výrobu v reálném čase. Část těchto procesů probíhá zatím pouze v laboratořích, ale

i přesto už dnes lze na dálku přes internet programovat jednotlivé roboty, číst data a upravovat

výrobu. Problematice průmyslu 4.0, jeho zavedením do praxe, jeho dílčích částí a rolí robotů

se zabývá kapitola 1:Průmysl 4.0

Díky tomu, že robotizace obnáší řadu výhod, mezi které patří např. opakovatelnost,

přesnost a rychlost. Stala se robotizace velmi žádaným inovačním řešením pro řadu firem.

Postupem času vznikaly různé druhy průmyslových robotů. Každý druh robota má své

specifika, pomocí kterých je volena jeho vhodnost pro plnění dané operace. Vlastnostem

jednotlivých druhů průmyslových robotů se věnuje kapitola 2: Robotika. V kapitole jsou rovněž

pospány robotické pracoviště.

Pro posouzení robotizace pracoviště je nutné stanovit řadu parametrů, a to jak z pohledu

technického, tak i pohledu ekonomického. Protože každé pracoviště je různé je stanoven

univerzální seznam, který je vhodný pro většinu robotických pracovišť. Spolu s parametry se

v kapitole 3 Hodnocení robotizace pracoviště seznámíme s metodou hodnocení robotického

pracoviště.

Druhá polovina práce je věnována praktické části, ta má za úkol popis současného stavu,

stavu po robotizaci a zhodnocení robotizace daného pracoviště. Prvnímu úkolu se věnuje

kapitola 4 Případová studie robotizace pracoviště ve společnosti DAIKIN, v té je po seznámení

se se společností a současném stavu popsána robotizace pracoviště vycházející ze studentské

projektu. Robotizace v této práci byla na základě odporné konzulta s Ing. Michaelem Froněkem

ze společnosti FANUC pozměněna. Oproti původnímu návrhu byl změně typ robota na

konvenčního. Kapitola se dále dělí dle pohledu na robotizaci na technickou část a ekonomickou.

Technická část se věnuje výrobnímu taktu linky, rozdělení pracovních úkolů po robotizaci,

bezpečnosti a dalším technickým aspektům. Na druhé straně ekonomická část popisuje velikost

počáteční investice, náklady na provoz a např. návratnost investice.

Závěrem práce (kapitola 5 Technickoekonomické zhodnocení) je sestavení hodnotící

matice z jednotlivých parametrů technického i ekonomického spektra. Pro hodnocení byli

vybrány parametry reflektující požadavky společnosti a popisující v co nejobjektivnější míře

pracoviště. Parametry jsou ohodnoceny váhou dle jejich významu. V hodnocení stojí proti sobě

varianta robotizace s kolaborativním robotem, varianta robotizace s konvenčním robotem

a původní varianta pracoviště. Parametry jednotlivých variant jsou bodově ohodnoceny dle

toho, jestli splňují zadaná kritéria a podle jejich hodnoty. Výsledkem je hodnotící matice

složená právě z těchto bodů, z této matice je poté možno získat hodnocení jednotlivých variant.
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 Průmysl 4.0

Průmysl 4.0 je tedy vizí, která spojuje všechny části výroby dohromady, umožňuje jejich

řízení v reálném čase a celkové zdokonalení výrobního procesu. Část technologií je teprve ve

vývoji, avšak postupná implementace už započala. Jelikož průmysl 4.0 spojuje řadu

nejnovějších technologií, které jsou drahé a náročné na uvedení do provozu. Je implementace

do provozu mnohdy finančně náročná.

Velkou roli hraje komunikace, která propojuje jednotlivé segmenty výroby. Každý stroj

je v průmyslu 4.0 zapojen do komunikace a sběru dat. Data jsou následně zpracována v cloudu

a vyhodnocena.

Průmysl 4.0 představuje reformu i pro zbylý průmysl, počítá se zavedením automatizace

procesů jako jsou např. vyplňování formulářů a další rutinní činnosti. [1]

Implementace

Implementace robotů s sebou nese změnu pracovního trhu, mnoho pracovních míst

změní svoji podobu, popřípadě zaniknou. Předpokládané procento ohrožených pracovních míst

pro jednotlivé sektory je na Obr. 1. Vodorovná osa značí procento ohrožených pozic v daném

sektoru a svislá osa obsahuje jednotlivé segmenty pracovních pozic. Ohrožení se týká

především pracovních míst, na kterých je vykonávána rutinní práce.

Nástup průmyslu 4.0 je na grafu rozdělen do tří etap [2]:

▪ algoritmická (oranžová) – automatická analýza dat, digitálních úkolů

▪ augmentativní (okrová) – automatické provádění opakujících se úkolů, rozvoj

dronů, robotů ve skladech, semi–autonomních vozidel.

▪ autonomní vlna (bordová) – analýza dat z různých zdrojů, vyhodnocení dat,

fyzická akce dle vyhodnocených dat bez nutného zásahu člověka např.

autonomní vozidla.

Obr. 1 Ohrožená pracovní místa automatizací [2]
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Pro správnou implementaci je nutné připravit lidi na tento pokrok, umožnit jim

zlepšit své dovednosti a znalosti potřebné pro nové pracovní pozice. Současně by byla

potřeba reforma systému vzdělávání, tak aby více odpovídala novým požadavkům. [3]

Komunikace

Důležitou roli Průmyslu 4.0 hraje komunikace. Vize průmyslu 4.0 je, že všechna

zařízení budou propojena a budou spolu komunikovat a na základě toho vznikne rozhodnutí

výrobního programu o korekci výroby zcela autonomně. Tato myšlenka je označována jako

kyber-fyzický systém – CPS (Cyber physical systém).

Komunikace probíhající mezi stroji bez nutné interakce člověka se označuje

jako M2M (v překladu stroj stroji z angl. machine to machine). Tato komunikace je hlavním

hybatelem průmyslu 4.0, umožnuje totiž sběr dat z celého výrobního systém.

Problémem komunikace jsou vytvořená data, těch je velké množství a můžou mít různou


[…]


zejména u položek velikost investice a doba návratnosti, to je z důvodu porovnání s variantou,

kde nedochází k žádné investici, tento fakt výrazně zkresluje bodování u těchto položek.

Naopak varianta s kolaborativním robotem je hodnocena poměrně negativně

(neobdržela ani polovinu bodů – 42,99 ze 100), to je způsobeno především faktem, že nesplňuje

některá zadaná kritéria (velikost investice, doba návratnosti aj.).

Současné řešení je poměrně bodově blízko robotizaci konvenčním robotem, tento fakt

je zapříčiněn absencí investice a změny podoby pracoviště (oddíl 5.2.3 Zhotovitelnost

pracoviště). Varianta však oproti robotizované variantě konvenčním robotem neobstojí např.

v kategorii takt pracoviště nebo roční náklady na provoz.

Parametry Váha

parametru

Původní

varianta

Robotizace

konvenčním

robotem

Robotizace

kobotem

Body

Vážené

body
Body

Vážené

body
Body

Vážené

body

Velikost

investice
0,1591 100 15,91 75 11,93 0 0

Doba

návratnosti

investice

0,2046 100 20,46 81 16,57 0 0

Proveditelnost 0,1136 100 11,36 80 9,09 10 1,13

Bezpečnost 0,2046 50 10,23 100 20,46 75 15,35

Roční náklady

na provoz
0,2046 69 14,12 100 20,46 99 20,26

Takt

pracoviště
0,1136 50 5,68 69 7,84 55 6,25

Body celkem 77,76 86,35 42,99
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Závěr

Úkolem práce bylo vytvořit technickoekonomické hodnocení pracoviště, tento úkol

v sobě skýtá výzvu, protože se jedná o kombinaci dvou relativně protichůdných pohledů.

Jedním je hledisko ekonomické a tím druhým technické.

V první části práce (1 Průmysl 4.0) je věnován prostor zařazení robotizace do kontextu

vize průmyslu 4.0. Lze zde nají např. popis chytré továrny anebo roli robotizace v průmyslu 4.0.

Plynule na tuto kapitolu navazuje část práce (2 Robotika), ve které jsou popsány

základní technické parametry robotů a rozdělení robotů (kloubový, kolaborativní aj.). Důležitou

část kapitoly tvoří podkapitola 2.5 Robotická pracoviště, ta se věnuje robotickým pracovištím,

jejich rozdělní a bezpečnosti.

Následně jsou v kapitole 3 Hodnocení robotizace pracoviště, rozebrány technické

a ekonomické parametry robotizace pracoviště. Společně s parametry se kapitola věnuje

i metodě hodnocení, konkrétně multikriteriální metodě.

V průběhu práce začalo být zřejmé, že i když se jedná o dva rozdílné pohledy jsou obě

problematiky navzájem propojené. Jednou z vazeb, která ovlivňuje obě hlediska je provedení

pracoviště, v ekonomickém směru se od něj odvíjí velikost investice a provozní náklady,

naopak v tom technickém ovlivňuje bezpečnost, možnou rychlost balení aj.

Po seznámení se s současným stavem (kapitola 4 Případová studie robotizace

pracoviště ve společnosti DAIKIN ) byla sestavena podoba robotizace pracoviště a důkladně

probrána v kapitole 4.3 Robotizace pracovišť na linkách F5 a F6. Zde byl vytvořen rozpis

hlavních potřebných komponent robotického pracoviště a popis nového pracovního postupu.

Když byla známá podoba robotického pracoviště a jeho komponenty bylo možné

stanovit odhadní cenu robotizace konvenčním průmyslovým robotem na: 3 924 688 Kč – linka

F6 a 3 874 688 Kč – linka F5. Po stanovení úspory (započtením snížení počtu obsluhy

na pracovišti, spotřebou el. energie a nákladů na provoz) bylo možné stanovit prostou dobu

návratnosti investice na 3 roky.

Kapitola 4.5 Technické hledisko robotizace pracoviště popisuje technické aspekty

robotizace, např. možnou změnu rychlosti balení na pracovištích, ta je však podmíněna zbylými

úzkými místy na obou výrobních linkách. V kapitole je také řešena problematika bezpečnosti

na robotickém pracovišti, v souhrnu lze stanovit, že návrh robotizace je bezpečný.

V závěru práce je celkové hledisko robotizace shrnuto v multikriteriálním hodnocení

(kapitola 5 Technickoekonomické zhodnocení), do kterého jsou vneseny navzájem porovnatelné

parametry jednotlivých variant. Mezi hodnocené parametry jsou např. velikost počáteční

investice, bezpečnost, proveditelnost aj. Z hodnocení nejlépe vyšla varianta s konvenčním

robotem, mezi její přední parametry se řadili bezpečnost a roční náklady na provoz. Ostatními

parametry varianty také splňují zadání např. velikost počáteční investice je v požadované výši

(požadované maximum 4 mil. Kč), to platí i o návratnosti investice, ta je dokonce o 1 rok menší,

než je požadavek společnosti (výpočet podle prosté doby návratnosti, požadavek společnosti

byli maximálně 4 roky)
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Výsledkem práce bylo sestavení matice multikriteriálního hodnocení a její

vyhodnocení. Z multikriteriálního hodnocení vyšlo, že robotizace pracovišť F5 a F6 je pro

společnost výhodnou, avšak je nutné použít variantu s konvenčním robotem. Variantu

s kolaborativním robotem není možné použít z technického hlediska a z hlediska

ekonomického je nevýhodná. V hodnocení (kapitola 5.3 Hodnocení variant) získala varianta

s konvenčním robotem 86,35 bodů, kdežto varianta s kolaborativním robotem pouze

42,99 bodů ze 100 možných. Po robotizaci se stane pracoviště bezpečnějším jak pro obsluhu,

tak pro balené výrobky. Robotizací vznikne časový prostor pro zrychlení taktu celé linky

(v závislosti na úzkých místech linky viz. kapitola 4.5.1).
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