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Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku
Hlediska hodnocení bakalářské práce
Ú R O V E Ň

výborná
velmi dobrá
dobrá
nevyhovující

Splnění rozsahu zadání
☒ ☐ ☐ ☐
Odborná úroveň práce
☐ ☒ ☐ ☐
Aplikovatelnost v praxi
☒ ☐ ☐ ☐
Využití studiem získaných znalostí
☐ ☒ ☐ ☐
Iniciativa při řešení problémů
☐ ☒ ☐ ☐
Koncepčnost v přístupu k řešení
☐ ☒ ☐ ☐
Formální uspořádání a úprava
☐ ☐ ☒ ☐
Posouzení podobnosti
0%

V případě procenta podobnosti nad 10% se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP. (viz Rozhodnutí děkana 12D/2016)
Výsledná kvalifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení uvedeného v tabulce. Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Slovní vyjádření vedoucího práce
I přes nepřízeň Covid-19 situace, která výrazně zkomplikovala a posunula hledání společnosti, pro praktickou část práce, byl autor schopen dosáhnout požadovaného multikriteriálního hodnocení robotizace a cíle práce. Student odvedl velké množství práce, které bohužel kazí formální zpracování a ladění na poslední chvíli. Příkladem toho jsou překlepy, gramatické chyby, špatně řazený seznam obrázků, nesedící čísla zdrojů se seznamem zdrojů a další. Práci proto hodnotím velmi dobře.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře
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